
KRÚŽKY A VOĽNOČASOVÉ AKTIVITY 
povzbudenie pre rodičov 

Blíži sa nám nový školský rok a s ním aj detské a 
mládežnícke sväté omše. Chcem vás povzbudiť 
k tomu, aby ste pri výbere krúžkov a voľnočasových 
aktivít pre vaše deti zohľadnili aj to, aby sa deti mohli 
zúčastňovať detských svätých omší.  

Detské sväté omše nie sú určené len pre žiakov 
tretieho ročníka, ale pre všetkých žiakov prvého 
stupňa, a tiež pre 5. a 6. ročník. 

Podobne aj mládežnícke sväté omše nie sú určené iba 
pre birmovancov, ale aj pre žiakov siedmeho ročníka 
a žiakov strednej školy.  

Tieto veci pripomínam ešte teraz pred začiatkom 
školského roka, aby ste hlavne vy, rodičia, predniesli 
svoje požiadavky učiteľom, ktorí vedú  krúžky.  

Som presvedčený, že pri troche dobrej vôle je možné 
všetko vymyslieť tak, aby to bolo naozaj dobré po 
každej stránke.    SH 
 

(NE)UŽITOČNÉ  APKY 
Medzi dobrými aplikáciami, ktoré môžu poslúžiť pri 
napredovaní vo viere, či už čítaním Svätého písma, 
modlitbou breviára, prípravou na čítania, ktoré 
zaznejú pri svätej omši a podobne, vám dnes píšem 
o aplikáciách, ktoré by som paradoxne neodporúčal. 

Sú to všetky tie aplikácie, ktoré vám majú uľahčiť 
prípravu na Svätú spoveď. Niektoré z nich sú 
dokonca tak jednoduché, že človek si iba odškrtne 
políčka pri jednotlivých hriechoch a môže ísť na 
spoveď.  

Používanie týchto aplikácií má dve nevýhody. Jednou 
je, že duchovný život takéhoto človeka sa postupne 
môže zmeniť na rutinu, podporenú týmto technickým 
prístupom a môže sa vytratiť duch kajúcnosti. Druhá 
nevýhoda je, že mobilné telefóny nie sú 
dôveryhodným miestom. Poznáme mnohé úniky a 
zneužitia dát a svätá spoveď je oblasť, kde treba byť 
obzvlášť ostražitý.    SH 

BLAHOREČENIE JANKA HAVLÍKA 
Drahí spolupútnici, už túto sobotu sa spolu 

vyberieme na túto jedinečnú udalosť. 

Odchod autobusu je naplánovaný na 3:30 od kasární. 
Viem, musíme si trošku privstať, ale pevne verím, že 
sa to oplatí a prežijeme požehnaný čas. Pitný režim 
treba dodržiavať, tak nezabudnite na vodu a aj niečo 
pod zub.  

Peniaze vyzbieram v autobuse, a ak by mal ešte 
niekto záujem, ešte je pár voľných miest. 

M. Ovšáková 
 

ZRNKO MÚDROSTI 
In dubio abstine – v pochybnosti nekonám 

My ľudia sa často potrebujeme rozhodnúť a pri 
rozhodovaní vždy vychádzame z nejakých vstupných 
informácií. Čím hodnovernejšie zdroje a vyššiu istotu 
máme, tým sa nám ľahšie rozhoduje.  

Pokiaľ ide o obyčajné veci, chybné rozhodnutia nám 
nespôsobia veľkú škodu. Možno prinesú malé 
nepríjemnosti alebo starosti navyše. V prípade, že ide 
o veľké rozhodnutia, od ktorých sa odvíja smerovanie 
života alebo ide o veľké hodnoty, je dobré pamätať na 
vetu uvedenú v nadpise. Je to zodpovedný prístup. 

Skôr či neskôr urobím určité rozhodnutie, ale 
nerobím to rozhodnutie prenáhlene, práve naopak, 
vyhradím si nejaký čas na to, aby som odstránil 
pochybnosti a prehodnotil hodnovernosť zdrojov.  SH 
 

SVIATOSŤ KRSTU PRIJALI 
v mesiaci august 

Terézia Serdelová, Peter Jakubják, Oliver Turoň, 
Adela Blahútová, Lara Smolárová, Olívia Vojtkuláková 

 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

35. týždeň 

25. august 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

DNES? ÁNO, DNES ... 
Kto chcel, tak si počas ostatných nedieľ pripomenul 
konkrétny vplyv  daru nadprirodzenej viery na svoj 
každodenný život. Dnes si môžeme priznať, že 
normálnou súčasťou nášho života sú aj tajomstvá. 
Okrem tých, ktoré sa týkajú ľudských záležitostí sú aj 
tie nadprirodzené, teda tajomstvá viery. Jedny aj 
druhé majú na náš život vplyv. A v rovine tajomstva 
ostáva aj to, ako sa niekedy nakombinuje  ľudská 
sloboda a Božia milosť v konkrétnom človeku. 

Kristus hovoril o svojej neustálej prítomnosti a dával 
prísľub posilnenia a večného života. My sme dnes 
”múdri”, vieme o čom hovoril, ale vtedy ani apoštoli 
nemali potuchy, akým spôsobom bude raz rozdávané 
Jeho telo a krv. Vlastných apoštolov postavil pred 
voľbu. Stoja pred  ním a môžu sa rozhodnúť - uveriť, 
neuveriť, zostať, odísť. Možno stojí za zamyslenie, či 
Judášovo vnútorne odčlenenie nezačalo už pri tomto 
Kristovom prísľube a za rok, pri ďalších sviatkoch, sa 
pri Ježišovom umučení len dovŕšilo. Čo sa dnes začína 
vo mne? Možno mnohé zúfalstvá začínajú práve v 
nevere ohľadom tajomstva Eucharistie. Nech sa dnes 
začne zas a znova môj život viery. Nech slobodu 
využívam na konanie dobra, nie na zlo, zradu 
a strašenie. 

Tak ako je slnečné svetlo potrebné k životu, rovnako 
je k nadprirodzenému životu viery potrebná Sviatosť. 
Áno, Sviatosť, ktorej ešte len prisľúbenie bolo  
dôvodom vonkajšieho i vnútorného rozdelenia 
a odchodu. Áno, dnes je otázka adresovaná mne. 
Slobodne a rozhodne dnes hovorím, že... TM 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

26. august  až  1. september 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 
Poďakovanie za 50 a 53 r. ž. a BP pre rod. 
1030 (TM ) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

 

+ manžel, súrodenci a rodičia Kosmeľ 
a Vojtkuliak č. 225(TM) 
 
+  otec Emil (ned. 90r.) a mama Mária č. 
1021(SH) 

6.30 
Streda 
18:00 

 

+ František Mlich - 5.výr. (TM) 
  
Poďakovanie za 25 rokov manželstva 
a BP pre rod. Mikolajčík č. 157 (SH) 

6.30 
 

Štvrtok 
18:00 

 

Poďakovanie a prosba o BP pre rod. 698  
( TM) 
 
 + Mária Smolárová (1. výr.) a + z rod. č. 
808 (SH) 

6:30 
Piatok 
18:00 

 

voľný úmysel (SH) 
 
Poď. všetkým dobrodincom Juraj Kasan   
(TM) 

7:00 
 

Sobota 
15:00 

 

+ manžel Gabriel s rodinou Mikolajčík a 
Hilbrycht (TM ) 
 
sobáš so sv. omšou s nedeľnou platnosťou 

Dupčák a Pojezdalová (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

 na úmysel celebranta (PM a TM) 
voľný úmysel (PM – Peter Majerník) 
 
Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud farnosti (PM a SH)  

obetné dary: 4  
 

 

 
 

KVÍZ K  BOŽIEMU SLOVU  (súťažnú aktivitu) 
nájdete na farskej stránke. 

 
 

 
 
 

Adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše  
 

 

 

NAVŠTÍVI  NÁS MISIONÁR 
Na budúcu nedeľu 1. 9. príde do našej farnosti 
misionár Peter Majerník, ktorý pôsobí v Tanzánií 
v Afrike.  Bude slúžiť všetky tri sv. omše a podelí sa 
s nami aj s tým, čo prežíva ako misionár.  

Po každej sv. omši ho môžete aj finančne podporiť. 
Dovolenie vykonať zbierku udelil diecézny biskup 
František listom zo dňa 16. 8. 2024, č. 
1153/2024/Ekn.    SH 
 

POĎAKOVANIE 
Ďakujem poľovníckemu združeniu Novoť, pod 
vedením predsedu Jozefa Šimjaka, za prípravu 
slávnostnej sv. omše na Bieranke.   SH 
 

Spoločenstvo MODLITBY MATIEK 
pozýva na modlitbové stretnutie v stredu 28. 8. 2024 

po večernej sv. omši. 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Tadeáš Dupčák, syn Juraja a Martiny,  

rod. Zigmanovej, bývajúci v Krušetnici a  
Dominika Pojezdalová, dcéra Dominika a Cecílie, 

rod. Frankovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Roman Sivčák, syn Miloša a Marty,  
rod. Bartošovej, bývajúci v Novoti a  

Lucia Serdeľová, dcéra Štefana a Kataríny,  
rod. Florkovej, bývajúca v Zákamennom, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Anton Jakubjak, syn Antona a Janky,  
rod. Sochuľákovej, bývajúci v Novoti a  

Simona Trajová, dcéra Antona a Antónie, 
rod. Samuhelovej bývajúca v Mútnom, prvýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Patrik Kondela, syn Jozefa a Marty,  
rod. Ovšákovej, bývajúci v Novoti a  

Michaela Mikolajčíková, dcéra Františka a Viery, 
rod. Sivčákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Jozef Joňák, syn Jozefa a Janky,  

rod. Turoňovej bývajúci v Novoti a 
Terézia Lipničanová, dcéra Jozefa a Terézie,  
rod. Gašperovej, bývajúca v Babíne, prvýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
24. augusta 2024   

Peter Kovalčík a Klára Chromuľáková 
 

Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 
 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  skupinka č. 8. Animátori určia, kto má 
kedy službu a birmovanec si musí zariadiť 
náhradníka, ak náhodou v daný termín nemôže 
premietať. Náhradník môže byť aj z inej skupinky.  

Kto ešte nemá vybraté birmovné meno, treba ho 
nahlásiť osobne alebo telefonicky (0904575829) 
tento týždeň.                                                  SH 

Pon Féria 

Uto Spomienka  sv. Moniky 

Str 
Spomienka  sv.  Augustína,  

biskupa a učiteľa Cirkvi  

Štv 
Spomienka 

Mučenícka smrť svätého Jána Krstiteľa 

Pia Féria 

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned 22.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


